Onun gaybete girmesinden Ubeydullah el-Mehdî
dönemine kadar devam eden yaklaşık yüz elli yıllık sürece sonraki
İsmâilîler “gizli davet dönemi” adını vermişlerdir. Gizli davet dönemin-
de davetin başındaki kişiler görebildiğimiz kadarıyla davet taraftarların-
ca imamın, yani Muhammed b. İsmâil’in “huccet”leri olarak kabul edili-
yorlardı. Kâim Biemrillâh (322-334/934-946) döneminde yazılan Kitâbu’l-
Keşf’te, gizli davet döneminde başta bulunanlardan birisi olan Muham-
med b. Ahmed’in, kimliğini gizlemek için kendisini imama işaret eden

2 Ca’fer b. Mansûr el-Yemen (350–360/960–970 civarı), Kitâbu’l-Ferâiz ve Hudûdu’d-Dîn, Thk.

Hüseyin Hamdânî, Fî Nesebi’l-Hulefâi’l-Fâtımiyyîn içerisinde, Kahire, 1958, 10.
3 Hüseyin b. Hevşeb b. Zâzân el-Kûfî Mansûr el-Yemen (302/914), Kitâbu’r-Rüşd ve’l-Hidâye,

Ed. Kâmil Hüseyin, Collectanea içerisinde, Leiden, 1947, 195–199.
4 Ahmed b. Ali el-Makrizî (845/1442), İtti‘âzu’l-Hunefâ bi Zikri Eimmeti’l-Hulefâ, Thk.

Cemâluddîn eş-Şeyyâl, Kahire, 1948, 34.
5 Ahmed b. Abdilvehhâb en-Nuveyrî (733/1332), Nihâyetü’l-Ereb fî Fünûni’l-Edeb, Thk. Mu-

hammed Câbir Abdül‘âl el-Hînî, Kâhire, 1984, XXV, 277, el-Makrizî, İttiâz, 28, 29, Ebû
Bekr b. Abdullah b. Aybek İbnü’d-Devâdârî (713/1313), Kenzü’d-Dürer, Thk. Salahaddîn
el-Müneccid, Kahire, 1961, VI, 19.

• Ali AVCU

Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2011, Cilt: XV, Sayı: 1

154

bir huccet olarak gösterdiği belirtilir.6 Yine Ehû Muhsin rivayetinde
Ubeydullah’ın yeni iddialarına karşı çıkan dâî Abdan ona şöyle demiştir:
“Babanın kendisine davet ettiği kişi Sâhibu’z-Zaman olan Muhammed b.

mesi anlamını taşımaktadır.13 O, kıyameti ilan ederek insanlığı kurtara-
cak ve tüm devirler sona erecektir.

B. Fâtımî İmâmet Anlayışı
1. Ubeydullah el-Mehdî’nin İmâmeti Yeniden Tanzimi
Ubeydullah el-Mehdî, huccet olarak muhtemelen 286/899 yılından

kısa süre önce davetin başına geçtikten sonra İsmâilî imâmet öğretisinde
birtakım değişikliklere gitmiş; bu durum İlk İsmâilîliğin Fâtımî ve
Karmatî kollara ayrılması sonucunu doğurmuştur. Ubeydullah el-
Mehdî’nin öğretide meydana getirdiği değişiklikleri sistemli bir şekilde
ilk ortaya koyan muhalif yazar Ehû Muhsin’dir.

İlk İsmâilîler’in imâmet anlayışlarıyla

ilgili olarak ayrıca bkz. Muzaffer Tan, “Erken Dönem İsmaililik ve Temel Görüşleri”,
Ekev Akademi Dergisi, S. 39, Erzurum 2009, 82–84.

14 El-Nuveyrî, Nihâyetü’l-Ereb, XXV, 216; 228.
15 El-Makrizî, İttiâzu’l-Hunefâ, 34. Kaynaklarımız bir taraftan Ubeydullah el-Mehdî’nin

286/899 yılı civarında imametle ilgili yeni iddialarını öne sürdüğünü söylerken, diğer
yandan Mağrib’e gittikten sonra yeni iddialarını ilk kez burada gündeme getirdiğini ri-
vayet etmektedirler. Oysa Fâtımî-Karmatî bölünmesinin gerçekleştiği 286/899 yılından
yaklaşık on yıl sonra Ubeydullah el-Mehdî Mağrib’e gitmiştir. (Bkz. Kadı Nu’mân,
İftitâhu’d-Da’ve, Thk. Vedat el-Kâdî, Beyrut, 1970, 231–253.) Dolayısıyla bu iki rivayet çe-
lişkili gözükmektedir. Ubeydullah el-Mehdî’nin 286/899 yılı civarında yeni iddialarını
ilk olarak gündeme getirdiğini, ancak gizli davet dönemi devam ettiği için bu fikirlerini
açıkça ilan etmediğini; Mağrib’e gelince davet zuhur ettiği için gizlice öne sürdüğü bu
iddialarını ilk kez burada açıkça dile getirdiğini düşünebiliriz.

• Ali AVCU

Mansûr el-Yemen (350–360/960–970 civarı), yedinci Nâtık’ın
Muhammed el-Mehdî olduğunu açıkça ifade etmiştir.23 Ona atfedilen ve
muhtemelen Muiz döneminden sonra yazılmış olan Serâir ve Esrâru’n-
Nutekâ’ya göre imâmet Muhammed b. İsmâil soyundan devam etmiştir24
ve Kâim, Muhammed b. İsmail’dir.25 Fatımî dâîlerinden birisi olan Kadı
Nu’mân (363/974) da Abdullah’ın soyunun devam etmediğini, kendi
döneminde Abdullah’ın imametini iddia eden kimse kalmadığını belirt-
mektedir.26 Daha sonraki dönemde Fâtımî İsmâilîliği’nin iki ana kolunu
oluşturan Musta’lî ve Nizârî İsmâilîliği’nde de Ubeydullah’ın öne sürdü-
ğü imamet silsilesi kabul görmemiştir.27

2. Ubeydullah Sonrası Fâtımî İmâmet Anlayışı
Ubeydullah el-Mehdî’nin 322/934 yılında ölmesinin ardından

mezhep taraftarları eski imâmet anlayışı, Ubeydullah’ın geliştirdiği yeni
fikirler, Ubeydullah’tan sonra geliştirilen öğreti ve Fâtımîler’den bağım-
sız Karmatî çevrelerde geliştirilen imâmet anlayışı arasında kararsız kal-
mışlar; bu dönemde pek çok farklı görüş gündeme getirilmiştir.

22 Hamdânî-De Blois, “A Re-Examination of al-Mahdî’s Letter”, 195.
23 Ca’fer b. Mansûr, Kitâbu’l-Keşf, 101.
24 Ca’fer b. Mansûr el-Yemen (350–360/960–970 civarı), Serâir ve Esrâru’n-Nutekâ, Thk. Mus-

tafa Gâlib, Beyrut, 1984, 246.
25 Ca’fer b. Mansûr, Serâir, 39.
26 Kadı Nu’mân b. Muhammed (363/974), Şerhu’l-Ahbâr, Beyrut, 1994, III, 310.
27 Hamdânî-De Blois, “A Re-Examination of al-Mahdî’s Letter”, 187.

Yani henüz Nâtık/konuşan konumuna ulaşmamıştır. Onun Nâtık olarak
zuhur etmesiyle zaman sona erecektir.31 Kâim, Nâtık olarak zuhur etti-
ğinde Allah onun kılıcı ile ona muhalefet eden herkesi öldürür. Kim Kâ-
im’in kılıcı ile öldürülürse cehennemlik olur.32

Kitâbu’l-Keşf’teki bu anlayış sonraki İsmâilî dâîsi İdrisî’nin
(872/1467) eserine de yansımıştır. O, eserinde Ubeydullah el-Mehdî’nin
hadislerde belirtilen Mehdî olduğunu delillendirmeye çalışmıştır.33 Yine
Resûlullah’ın “ismi benim ismime, babasının ismi babamın ismine benzeyecek”
dediği Kâim’in, II. Fâtımî halîfesi Muhammed b. Abdullâh (Ubeydullah)
olduğuna işaret etmiştir.34

Fâtımîler’in en önemli dâîlerinden birisi olan Câfer b. Mansûr el-
Yemen’e atfedilen Kitâbu’l-Keşf’teki bu bilgilerin bizzat halife Kâim

28 Ca’fer b. Mansûr, Kitâbu’l-Keşf, 101.
29 Ca’fer b. Mansûr, Kitâbu’l-Keşf, 105.
30 Ca’fer b. Mansûr, Kitâbu’l-Keşf, 26.
31 Ca’fer b. Mansûr, Kitâbu’l-Keşf, 100–101.
32 Ca’fer b. Mansûr, Kitâbu’l-Keşf, 123.
33 Bkz. İdris b. ‘İmâduddîn b. Hasan b. Abdullah el-İdrisî (872/1467), ‘Uyûnu’l-Ahbâr, Thk.

Mustafa Gâlib, Dâru’l-Endelüs, Beyrut, 1986, V, 11–23.
34 el-İdrisî, ‘Uyûnu’l-Ahbâr, V, 29.

Kadı Nu’man’ın rivayetine göre Kâim
Biemrillâh, gizli davet dönemindeki gerçek nesep zincirinin kendisine
gizlice bildirildiğini, ancak kendisine gizlice bildirilen bu hakikati açık-
lamasının uygun olmayacağını ifade etmiştir.35

Kâim Biemrillâh döneminde imâmet öğretisinde meydana getirilen
değişikliklerin mezhep taraftarlarının kafalarını iyice karıştırdığı muhak-
kaktır. Zira Kâim’in 334/946 yılında ölümü ile kıyamet kopmadığı gibi,
kendisinden sonra imâmet oğlu Mansur Billâh’a geçmiştir. Dolayısıyla
mehdî ve kâim gibi kavramların yeniden yorumlanma zorunluluğu orta-
ya çıkmıştır. Mansur Billâh’ın bu duruma ne gibi bir yorum getirdiğini
mevcut verilerden hareketle ortaya koyabilmemiz mümkün gözükme-
mektedir. Ancak onun yerine geçecek olan Muiz’in iddiasına göre Man-

35 Kadı Nu’mân b. Muhammed (363/974), el-Urcûzetü’l-Muhtâra, Thk. İsmâil Poonawala,

Montreal, 1970, 192.

• Ali AVCU

Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2011, Cilt: XV, Sayı: 1

162

sur, Kitâbu’l-İmâme adlı bir eser yazmıştır.36 Bahsi geçen eseri Muiz’in en
yakın adamlarından birisi olan Kadı Nu’man’ın bile görmemiş olması,
Mansur’un böyle bir eser yazmış olmasını kuşkulu hale getirmektedir.

O, bir taraftan muhalif Karmatî İsmâilîleri’ni
kazanmak, diğer taraftan imâmetle alakalı olarak ortaya çıkan kafa karı-
şıklığını gidermek için Fâtımî imâmet anlayışını İlk İsmâilîler’in imâmet
öğretileri çerçevesinde yeniden yorumlamıştır.

3. Muiz ve Fâtımî İmâmet Anlayışının Sistematik Hale Gelişi
Muiz (341–365/953–975), babası öldükten sonra hilafet makamına

geçince Fâtımî imâmet öğretisindeki kargaşaya bir son vermek istemiştir.
Öncelikle belirtmek gerekir ki o, Ubeydullah’ın, kendisinin ve atalarının
imam olduğu yönündeki iddiasını sürdürerek, kendi soyunu Hz. Ali’ye
dayandırmış ve kendisini imam olarak görmüştür.37 Dolayısıyla ona göre
kendilerine itaat bütün inananlara farzdır.38

Muiz’in, her ne kadar kendisini imam olarak görse de, özellikle
Ubeydullah’ın İlk İsmâilî öğretide meydana getirdiği değişikliklerden
dolayı imâmetle alakalı olarak çözmek zorunda olduğu bir yığın sorun
vardı. Bu çerçevede Muiz’in çözüme kavuşturması gereken öncelikli
sorunlardan birisi kendi soylarının hangi kanaldan geldiği hususudur. O,
bu noktada ne Ubeydullah’ın iddialarına destek vermiş, ne de Kâim
Biemrillâh gibi susmayı tercih etmiştir. Ona göre imâmet Câfer-i Sâdık’ın

36 Kadı Nu’mân b. Muhammed (363/974), Kitâbu’l-Mecâlis ve’l-Müsâyerât, Thk. Habib el-Fakî-

İbrâhim Şebbûh-Muhammed el-Ya’levî, Tunus, 1978, 315.
37 Krş. Kadı Nu’mân, Kitâbu’l-Mecâlis ve’l-Müsâyerât, 174, 178; S. M. Stern, “Heterodoxs

Ismâ‘îlism at the Time of Al-Mu‘izz”, Studies in Early Ismâ‘îlism, E. J. Brill, Leiden, 1983,
274.

38 Kadı Nu’mân, Kitâbu’l-Mecâlis ve’l-Müsâyerât, 420; Kadı Nu’mân b. Muhammed (363/974),
Kitâbu’l-İktisâr, Thk. Muhammed Vâhid Mirza, Dımeşk, 1957, 67.

Süheyl Zekkâr, Ahbâru’l-Karâmıta içerisinde, Riyad,

1989, 287–289; Ca’fer b. Mansûr, Serâir, 262–263; el-İdrisî, ‘Uyûnu’l-Ahbâr, IV, 351.
40 Krş. el-İdrisî, ‘Uyûnu’l-Ahbâr, IV, 351–356.
41 Ca’fer b. Mansûr, Serâir, 246–247.
42 Mübârekiyye’nin görüşü için bkz. Sa’d b. Abdillah el-Eş‘arî el-Kummî (300/912)- Hasan b.

Mûsâ en-Nevbahtî (302/915’li yıllar), Şiî Fırkalar Kitâbu’l-Makâlât ve’l-Fırak-Fıraku’ş-Şîa,

Oysa Muiz’in sistematize ettiği Fâtımî öğretide yeni bir
nebî ve resul gelmeyeceği için yedinci nâtık hem konum olarak onlardan
daha aşağıda yer alacak, hem de insanlığın kurtuluşunda aktif bir rol

51 Bkz. Ca’fer b. Mansûr, Serâir, 72–81.
52 Kadı Nu’mân b. Muhammed (363/974), Esâsu’t-Te’vîl, Thk. Arif Tâmir, Beyrut, 1960, 316–

317; Tevîlü’d-De‘âim, Thk. Muhammed Hasan el-A’zamî, Kahire, 1982, III, 112.
53 Kadı Nu’mân, Esâsu’t-Te’vîl, 317.

gruplar halinde birbirini takip etmesi anla-
yışı sonraki Fâtımî çevrelerde de genel bir kabul görmüştür.54 Ancak pek
çok konuda olduğu gibi bu hususta da eski öğretilerin etkisiyle zaman
zaman yeni yaklaşımların geliştirildiğine şahit olmaktayız. Muhtemelen
sekizinci Fâtımî halifesi Aziz Billâh (386/996) döneminde yazılan Kitâbu’s-
Serâir’de konuyla alakalı farklı bir bakış açısının gündeme getirildiğini
görmekteyiz. Bu yaklaşıma göre Muhammed b. İsmâil ile Hz. Muham-
med döneminin yedi imamı tamamlanmıştır. Bundan sonra sekiz halife
gelecek ve cismânî Muhammed’in emrini tamamlayacaktır.

Nasıl yedi Nâtık’ın ortancası olan
dördüncü devrin sahibi Hz. Musa’nın emri güçlenmişse, Hz. Muhammed

54 Krş. el-İdrisî, ‘Uyûnu’l-Ahbâr, VI, 9; Hamîdüddîn Ahmed b. Abdullah el-Kirmânî

(411/1020), “er-Risâletü’l-Mevsûme bi Mebâsimi’l-Bişârât”, Mecmû’atu Resâli Kirmânî
içerisinde, Thk. M. Gâlib, Beyrut, 1983, 119.

55 Ca’fer b. Mansûr, Serâir, 175.
56 Kadı Nu’mân, Esâsu’t-Te’vîl, 319.
57 Rivayetler ve tevillerle ilgili olarak bkz. Kadı Nu’mân, Tevîlü’d-De‘âim, III, 233; Şerhu’l-

Ahbâr, III, 354–364; Kadı Nu’mân b. Muhammed (363/974), İhtilâfu Usûli’l-Mezâhib, Thk.
Mustafa Gâlib, Beyrut, 1983, 34–35.

Bu huccet, bir davetle kıyam eden son kişidir. İnsanların
onun davetine girmesi ile Allah bütün dinlerin taraftarlarını birleştirir ve
dinin hepsi Allah’ın olur. Bütün insanlar Hz. Muhammed’e iman ederler
ve onun şeriatının hükmü altına girerler.67

64 Kadı Nu’mân b. Muhammed (363/974), “er-Risâletü’l-Müzhibe”, Hamsü Rasâili İsmâiliyye

içerisinde, Thk. Ârif Tâmir, Selemiye, 1956, 34.
65 Krş. Kadı Nu’mân, 45–49.
66 Benzer görüşler için bkz. Daftary, İsmaililer, 214–216; “The Earliest Ismâ‘îlîs”, 235; “A

Major Schism in the Early Ismâ‘îlî Movement”, Studia Islamica, No: 77, 1993; 139.